

شبیه سازی و بهبود عملکرد سلول های خورشیدی پروسکایت با افزایش چگالی ناخالصی لایه جاذب

سعید رحمان نسب^۱، عبدالنبی کوثریان^۲، کریم انصاری اصل^۲^۱دانشگاه شهید چمران اهواز، saeed2261372@yahoo.com
^۲دانش یار دانشگاه شهید چمران اهواز، akovsarian@yahoo.com
^۲استاد یار دانشگاه شهید چمران اهواز، karim.ansari@scu.ac.ir

چکیده

امروزه یکی از دغدغه های سلول های خورشیدی، دستیابی به بازدهی بالا ضمن پایین آوردن هزینه های فرآیند ساخت است که سلول های پروسکایت پتانسیل برآورده کردن این دو خواسته را دارند. سلول های خورشیدی پروسکایت، از نسل سوم سلول های خورشیدی محسوب می شوند که تاکنون قابلیت های بسیاری از خود نشان داده اند به گونه ای که از آن ها به عنوان گزینه اصلی جایگزینی سلول های خورشیدی پر هزینه معدنی، یاد می شود. مواد با ساختار پروسکایت به طور کلی به صورت ترکیب سه بعدی MBX_3 می باشند که امروزه ترکیبات پروسکایت هالیدی به صورت $I-IV-VI_3$ ، توجه زیادی را به خود جلب کرده است. نیمه رسانای هیبریدی $MAPbI_3$ دارای دو خاصیت مهم و منحصر به فرد جاذب قوی نور و انتقال دهندگی مناسب حامل ها می باشد، از این رو ساختاری مناسب برای سلول خورشیدی محسوب می شود. این شبیه سازی توسط نرم افزار شبیه ساز سیلواکو^۱ و از ماژول اطلس انجام می گیرد که با افزایش ناخالصی لایه جاذب از 10^{17} به 10^{19} بازده سلول از $14/49$ به $17/42$ افزایش می یابد.

واژه های کلیدی

کلیدواژه- بازدهی بالا، سلول خورشیدی، پروسکایت، سیلواکو، افزایش ناخالصی

مقدمه

دو عامل اصلی که در عملکرد هر سلول خورشیدی مورد توجه قرار می گیرد افزایش بازدهی و کاهش هزینه ساخت می باشد. بر این اساس مواد و فناوری های مختلفی مورد مطالعه قرار گرفته اند. اخیراً نمونه جدیدی از سلول های خورشیدی نسل سوم با نام سلول های پروسکایت کشف و مورد پژوهش قرار گرفته اند که نمونه های اولیه آن عملکردی مشابه سلول های حساس شده با رنگ داشتند، اما به دلایلی از جمله ناپایداری که از مایع بودن الکترولیت ناشی می شد، جای خود را به سلول های پروسکایت حالت جامد دادند که از نظر پایداری مناسب تراند. امروزه سلول های پروسکایت به خاطر ارزان قیمت بودن و سرعت شگفت انگیز در افزایش بازده تبدیل توان الکتریکی، بسیار مورد توجه قرار گرفته اند. سلول های خورشیدی بر پایه

جاذب های نور هالیدی های آلی-فلزی تکنولوژی مطمئنی برای تبدیل انرژی با بازده بالا و هزینه های پایین را معرفی می کند. از زمانی که سلول های خورشیدی پروسکایت با طول عمر بالا و بازده $9/7$ درصد در سال 2012 گزارش شد [۱]، بازده $19/3$ درصد در سال 2014 گزارش شد [۲] که بازده $20/4$ درصد در سال 2015 مورد تأیید قرار گرفته است [۳]. چنین بازده فوتوولتاییک بالا به خواص جذبی بالا این سلول ها و تعادل در میزان انتقال بار با طول نفوذ بالا مربوط می شود. باین وجود همچنان ناشناخته های بسیاری در زمینه اساس چنین بازده بالایی وجود دارد. اصول و مکانیزم کاری سلول های خورشیدی پروسکایت تاکنون به درستی مشخص نشده است که مهم ترین جز برای فهم دقیق سلول های خورشیدی پروسکایت می باشد. این سلول ها با توجه به بازده بسیار بالای $(20/4)$ درصد و هزینه ساخت بسیار پایینشان در مقایسه با سایر سلول های خورشیدی بازده بالا از قبیل سیلیکونی، کادمیم تلوراید، CIGS و گالیم آرسناید، بسیار مورد توجه دانشمندان قرار گرفته است

در این مقاله به کمک نرم افزار سیلواکو مشخصه های سلول خورشیدی پروسکایت از جمله جریان اتصال کوتاه، ولتاژ مدار باز، ضریب پرکنندگی و بازده محاسبه می شوند. هدف این تحقیق شبیه سازی سلول خورشیدی پروسکایت و بهبود عملکرد آن با افزایش ناخالصی لایه جاذب می باشد

حل عددی

یک سلول خورشیدی در ساده ترین حالت یک پیوند p-n است که مشخصه جریان-ولتاژ آن مطابق شکل زیر به ناحیه چهارم منتقل شده، به این معنی که به بار توان تحویل می دهد. جریان اتصال کوتاه سلول برابر با حامل های تولید شده نوری هستند که توسط میدان جداسازی و به ترمینال های خارجی منتقل شده اند؛ اما با توجه به باز ترکیب های موجود در قطعه این مقدار همواره از حامل های نوری تولید شده کمتر است.

¹ Silvaco